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Az utolsó európai kikötő, P ireusz fé­
nyei lassan elm osódnak, m agunk mögött 
hagytuk A thént. V alam ennyiünket, kik 
még nem  voltunk A frikában, valam i kü­
lönös érzés fogott el. Milyen lesz az is­
m eretlen  kontinens, b írjuk-e az o ttan i ég­
hajlato t, szám unkra furcsa ételeket, s mi 
m indenben lesz részünk? Vidám volt a 
hajó  összes u tasa: lengyelek, oroszok, cse­
hek, am erikaiak, angolok, törökök, és a 
m aroknyi m agyar is. H arm incnégy órás 
m egállás nélküli ú t á llt előttünk, am íg 
Pireuszból A frika partjaihoz ért úszó v á­
rosunk.

Szeptem ber 11-én reggel azúrkék ég­
bolton ragyogott és tűzött az afrikai 
nap. E lőttünk A lexandria m árvány  v ilá­
gítótornyával. Óriási kikötő képe ra j­
zolódik ki, s hajónkat m ind közelebb és 
közelebb húzatja  egy kis pilótavontató. 
A N ílus deltá jának  északnyugati részén 
vagyunk, az időszám ítás előtt 331-ben 
Nagy Sándor alap íto tta  városban, A frika 
egyik legjelentősebb kikötőjében.

Még ki sem kötöttünk, a fehér bu rn u­
szos és sarus árusok  m áris ellepték a 
k ikötőteret. Egymás u tán  dobálták  fel 
a különböző bőrholm ikat m egvétel céljá­
ból. Hangosan kínálták , dicsérték por­
tékájukat és am i fő, igen drágán kíván­
ták  értékesíteni. A nagy alkudozás köz­
ben m ár szinte el is felejtettem , hogy 
a legendák városában vagyok, m ely a 
P to lem aysok a la tt a görög tudom ányos 
és irodalm i élet központja, a  róm aiak 
idején a világkereskedelem  legfontosabb 
kikötője volt. V isszaem lékeztet e város 
a történelem  egyik legszebb királynőjére — 
C leopátrára, ak inek  koronázásakor és 
A ntóniusszal kö tö tt házassága alkalm ával 
fényes ünnepségek voltak A lexandriában. 
I tt  om lott össze 1173-ban a szicíliai flo tta 
és itt  süllyesztette el 1798-ban Nelson 
adm irális Napóleon hajóhadát.

A több m in t egym illió lakosú A lexand­
ria  szebbnél szebb városnegyedekkel di­
csekedhet. H arm inc kilom éter hosszú, 
pálm ákkal szegélvezett tengerparti ú tján  
a legm odernebb 8—10—12 emeletes, igen 
ízléses kivitelű  palo ták  em elkednek. P ad­
lás azonban sehol nincs, így a fehér- 
nem űek k in t száradnak  a balkonon. 
M indenütt szédületes a forgalom. Az

em eletes villam osoknak még az ütközőin 
is utaznak. Csodálatos az esti kivilágítás, 
érdekesek a mozgó reklám ok. Feltűnően 
sok a mozi. Van olyan utca, ahol 80— 
100 m éterenként böm bölnek a mozgókép- 
színházak csalogató hangszórói. A lexand­
riában este élnek általában. Az egyip­
tomi városok nappal k iha ltak  a nagy 
meleg m iatt. Az üzletek is é jje l ta r ­
tanak  nyitva, délután zárva vannak . 
Nagy az árubőség. A m ellékutcák pisz­
kosak és sok a déligyümölcs hulladék, 
m ely erősen ron tja  a levegőt.

Estére m ár szinte k ib irh a ta tlan  a bűz. 
S ráadásu l a  legyek! Most tudom , m iért 
volt szükség utazás elő tt a him lő- és a 
három szori koleraoltásra.

Fényképezőgéppel felfegyverkezve ró t­
tam  az alexandria i utcákat. A tenger­
parti úton egy lefátyolozott hölgyet ak a r­
tam  m egörökíteni. M ikor szándékom at 
észrevette, nagy sikoltással m enekült a 
gép elől. E rre  kisebb tömeg csoportosult 
körém. Az egyik hölgy azonban m eg­
engedte, hogy fényképet csináljak  róla, 
c igaretta rem ényében. F e lha jto tta  a fá ty ­
lá t és lefényképeztem . E rre le tt aztán 
nagy csődület! Gyerekek, katonák, nők 
tolongtak körülöttem , úgy, hogy képtelen 
voltam  a gyűrűből kiszabadulni. S a  kör 
egyre növekedett. M egpróbáltam  cigaret­
tával, m ajd  sportjelvényekkel m egvál­
tani magam, de sikertelenül, m ert m in­
denki kért, s végül m inden elfogyott. 
M ár a  forgalom  is leállt. M indenki ér­
deklődött, hogy honnan vagyok, m iért 
jö ttem ? Csak éppen arabul nem tudtam . 
Budapest em lítésére sem voltak tisztában 
hovavalóságom m al. Szerencsére a távo l­
ból kb. 10 fehérruhás, parafasisakos 
rendőrt lá ttam  közeledni. T alán ők lesz­
nek a megm entőim . S valóban! Szét­
verték  a töm eget m ajd  hárm an  közü­
lük  oltalm ukba vettek. Az egyik ném etül 
m agyarázta, hogy nem  rosszak az a ra ­
bok, csak nagyon kíváncsiak. A ném etül 
beszélő udvariasan m aga m ellé vett, hogy 
háborítatlanu l készítsem  a fényképeket, 
m ajd  erőszakkal elv itt valam it fogyasz­
tani. A rendőrök ugyanis ingyen esz­
nek az utcai árusoknál.

A lexandria  európai jellegű város. Gaz­
dag m últtal rendelkezik. Városnézés so­
rán  m egtekintettem  a  Görög-Római Mú­
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zeum ot, ahol görög, róm ai kopt és fáraók 
■emlékeiből összeállított gyűjtem ényben 
lehet gyönyörködni. Külön tanulm ány 
volt a 25 m éternél is m agasabb, Theo- 
d osius császár rendelkezésére felállíto tt 
emlékoszlop, am ely a keresztények fölött 
a ra to tt diadal em lékét h irdeti. Já rtam  
katakom bákban és serapeum ban. Az utób­
biban az ápiszok, az egyiptomi szent 
b ikák  bebalzsam ozott te tem eit őrizték. 
Nehéz volna ecsetelni a volt királyok 
ny ári palo tájának  és kertjének  gazdag­
ságát, fényűzését, kényelm ét és szemet 
káprázta tó  különlegességét. Innen távo­
zott el 1952-ben az utolsó egyiptom i ki­
rály  I. Faruk.

U tunk  K airóba a Nílus völgyén a t 
autóbusszal vezetett. A 240 km -es távol­
ságot többszöri m egszakítással három  és 
félóra a la tt te ttü k  meg. Elsőrendű, négy 
au tósorra m éretezett betonúton 120 km-es 
sebességgel rohant a busz.

Nem csoda, ha az ú t m ellett álló rend­
őrök felírják  az a rra  elhaladó kocsi szá­
mát, m ert gyakori a baleset. H iányzik n á ­
luk a Kresz! Ezen az útvonalon naponta 
átlag  30 baleset tö rténik . A N ílus völ­
gyében különleges tá j fogadott. A jú lius­
ban és augusztusban m edréből kilépő N í­
lus még nem  té rt vissza az eredeti he­
lyére. A datolyafák, pálm ák, banánok és 
kókuszok törzsei még vízben állnak, tá ­
vol vannak  egym ástól a települések.

Ezek nem  hasonlítanak  a mi falvaink- 
hoz. Sárból készült alcsony házak, tető 
nélkül. Legtöbbnek az ab lakán  üveg 
sincs. K unyhók ezek csak. M ind több­
ször vagyunk tanúi egy-egy bibliai k ép ­
nek. Szam árháton lovagolnak. Sokszor 
még ketten is m egülik a m in tákkal te to ­
vált tom porú jószágot, a harm ad ik  pe­
dig vezeti. Négyezer év ó ta szinte semmi 
sem  változott, csak a m űút és egy-két 
Zetor m u ta tja  az idő m úlását. Félénken 
jönnek elő a ház lakói, bá trabban  a 
gyerekek, belőlük egy családban 5—6, 
sőt még több is van. A szegénye­
ket az utca neveli, sok a trachom ás. 
Piszkos ruhában  m ezítláb járnak-kelnek, 
és európai lá ttá n  baksisért könyörögnek. 
E losztogathattuk volna m indenünket itt. 
A lakóházak egybeépültek az istállóval. 
Szegényes a  ház belseje, a gyékénysző­
nyegen k ívü l m ás bú torzat szinte nincs. 
Szegényes az állatállom ányuk, viszont 
szam arat, igahúzó állatot, b ivaly t gyak­
ran  lehet látni. Nem m arad  el a birka 
sem, ezeket sertés m ódjára hizlalják. 
H ozzátartozik a képhez a teve. A föld­
m űvelés prim itív  eszközökkel történik. 
Puttonyokban, kosarakban cipelik a fö l­
det, az iszapot. Rövidnyelű kapát hasz­
nálnak. A földekre kézzel h a jto tt fa­
hengerekkel szállítják  a vizet. A te rhe t 
á lta lában  a fejükön hordják. Borzalmas 
m ennyiséget is képesek nagy távolságra 
is elhordani. Nem szeretik  a fényképező­
gépet i t t  sem. Az egyik csoport például, 
am elyik  hosszú botokkal a kölest csé­

pelte, a fényképezőgép lá ttán  abbahagyta 
a m unkát. M áshol pedig egyenesen az 
autóbuszhoz jö tt egy küldöttség, hogy 
ne fényképezzük őket. A szürkésbőrű 
arabok  hálóingszerű ru h á t (burnuszt) és 
tu rbán t, valam in t sa ru t viselnek. Ez az 
egyetlen öltözékük. A nők vékony, bokáig 
érő fekete ruhát hordanak, többen le 
vannak  fátyolozva. Szinte m ozdulatlan 
az egész vidék. A Nílus völgye ad ja az 
ország kenyerét, az életet.

A gabonát és te rm ény t Egyiptom ban 
nem  zárt helyen raktározzák, zsákokban, 
szabadban áll. U gyanis ritkán  van  eső. 
A lexandriában  például évente csak 10 
alkalom m al, télen. Ellene ponyvával 
védekeznek. A szabadban való tárolás 
term észetesen sok visszaélésre ad a lkal­
m at. Egy évben több term ény tű n ik  el, 
m int am ennyibe a m ag tárak  felépítése 
kerülne.

Lassan e ltün tek  a viskók, feltünt 
K airó, a  közei 2,5 m illiós világváros. 
Szinte lépésben halad  az autóbusz. Még 
A lexandriánál is nagyobb a forgalom. 
Feltűnően sok a gépkocsi, a taxi. Egy- 
egybe annyi szállhat be, am ennyi csak 
belefér. A gépkocsik kivétel nélkül nyu­
gati m árkájúak . K erékpár kevés van, 
de azon is kettesével, hárm asával ü l­
nek.

A V iktória szállóban szálltunk meg, 
ahol a kiszolgáló szem élyzet néger volt. 
F ehér burnuszt, meggyszínű fezt és 
aranysárga színű övet viseltek. B ará t­
ságosak voltak, szinte kivétel nélkül tu d ­
tak  angolul, többen franciául, de még 
ném etül is. M inden szolgálatukért el­
v á rtá k  a borravalót, de még inkább a 
cigarettát. Egyiptom ban ugyanis m éreg­
drága az am erikai cigaretta. Nem egy­
szer ta n ú ja  voltam , am in t a napernyő 
a la tt álló rendőr otthagyva a  poszt­
já t, egyesével vásáro lta  a cigarettát.

A szállónk elő tt nagy volt a zű r­
zavar. Rengeteg árus zsibongott 6 éves­
től 80 évesig. M indenki á ru l és árul, 
szinte hajnaltó l hajnalig . Többen a szál­
ló elő tti já rd án  fekve v árták  meg a 
reggelt, hogy el ne m ulasszák a vevőt. 
Term észetesen az é jjel hazaérkezőket is 
kiszolgálják. Legtöbbször csereüzlet zaj­
lo tt le, de a  világ összes pénzéért — 
a szocialista állam ok pénze kivételével 
— lehet vásárolni. Az áruforgalom  a 
m agánkereskedelem re épül fel. Egy-két 
belvárosi utcától eltekintve, nincsenek 
szabott árak. A posta épületén kívül 
még a postabélyeg is drágább a név- 
értékénél. Meg aztán nem  egykönnyű 
kiigazodni sokféle pénzükön, főként a 
váltópénzen. M indenki anny iért vásárol, 
am ennyire le  tu d ja  szorítani az árat. 
A külföldieknek meg egyenesen plafon 
á ra t m ondanak, s aztán, m iu tán  az 
em ber többször k ifordult a boltból, aho­
vá a tu lajdonos szinte m inden esetben 
visszatessékeli, m ind elfogadhatóbb lesz 
az ár. Végül is negyedéért, tizedéért, 
vagy még olcsóbban is meg lehet vásá­
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rolni valam it. Csupán idegek és idő k ér­
dése. Csak A llah m entsen meg az utcai 
árusoktól — m ondottuk! Elég valam e­
ly ikre csak ránézni, az m áris erőszakolja 
a portékáját, s hosszú időn á t követ, 
m iközben a  gyerekek többször is kitisz­
títják , baksis rem ényében a ragyogó fé ­
nyű cipőnket.

Különös volt megszokni az ételeiket. 
Sokszor fogalm unk sem  volt, hogy m it 
eszünk. K enyeret nem  kaptunk , m ert 
az náluk  nem  szokás. E ttünk  különböző 
levelekbe csavart töltelékeket, paradicso­
mos m akarónit parm ezánnal, nyers ubor­
kát, sü lt hagym át, paradicsom ot, halaka t 
előételnek.

Levest angol m in tára  csak este kap­
tunk , de hogy mi volt, azt a m ai napig 
sem  sikerü lt kikutatnom . E leinte nehe­
zen csúszott a  barnaszínű tevehús a 
speciális zöld vagdalékkal és m adár­
salátával, de m egszoktuk! Ém elyítő volt 
reggelire az őszibarack ízre em lékeztető 
mangógyümölcsből készült lekvár, külö­
nös volt a kókuszvaj, nehezen olvadt a 
nádcukor, és nem  volt íze a  sónak. 
A banán, füge, datolya, szőlő, narancs 
és citrom lé, a koka-kola viszont k á r­
pótolt bennünket.

K airóban az u tcára  k irako tt székeken 
m ezítláb ü lnek  a férfiak. K ik ezek? Nem 
tudni! I t t  m indenki ráér! Nincs m un­
kájuk! Ü lnek reggeltől éjjelig, többen 
közülük a széken v á rjá k  meg a reggelt. 
Szájról szájra  já ró  vízi pipából szívják 
a  kábítószeres dohányt és néznek a sem­
mibe. Ó rákig képesek egyhelyre szegezni 
tek in te tüket és nem  szólni. Jobb eset, 
ha valam elyikük a  széken alhat. Soknak 
m ég e rre  sem ju t  és ahol éri az este, 
ott ü t tanyát. L áttam  egész családokat 
te reken  a szabadban aludni. De kibérelik  
é jje lre  a  lépcsőfokokat, szobortalpazato- 
kat, járdaszéleket, senki sem zavarja  a 
m ásikat, egym ást átlépik.

Felhőkarcolók, áram vonalas kocsik, ele­
gáns em berek, éjszakai fényes élet az 
érem  m ásik  oldalán, lerom lott szervezetű, 
állati sorban levő nagyobbik töm eg a 
m ásik oldalán. Ó riási a  különbség em ­
ber és em ber között. Nem h ittü n k  sze­
m ünknek  egy-egy lakónegyedben, m ert 
több esetben nálunk  még az istálló is 
különb. Bűz, piszok, szegénység, nyomor! 
Irtózatos még vissza is gondolni!

Érdekes vo lt az 1,5 km  hosszú és az 
ebből több utca elegazású Muski a rab  ba­
zár.

Nagy az árubőség és igen gazdag a 
választék. Az iparosok az u tcán dolgoz­
nak, o tt varrnak , szabnak, vasalnak  és 
végzik a  finom  vésnöki m unkát. Aki ide 
egyedül m erészkedik be, az biztos e l­
téved.

N asszer elnök m ár eddig is sokat te tt 
a nép felem eléséért, de ez itt  igen nehéz 
problém a. Szabályozta többek között a 
többnejűséget, négyre szoríto tta le  a 
feleségek szám át, e ltilto tta  a m eztelen has­
táncosokat, m egem elték az ita l á rá t stb.

Á ltalában népszerű az elnök, képe szinte 
m inden házfalon ki van téve. A m aradi- 
ság azonban m indenre ráü ti a bélyegét 
A nőknek nem  szabad este az utcán 
járn iok, ki vannak  tiltva  a kávéhazak­
ból is. Az utcán a család nem  megy 
együtt, elől a férfi, m ajd h á tu l több 
m éterre követheti csak a nő a gyerm e­
kekkel.

A lexandria európai, K airó afrikai 
város. B elvárosában hatalm as felhőkar­
colók em elkednek. A legm agasabb a  Nílus 
p a rtján  levő épület: több m in t 30 em e­
letes. A felhőkarcolók különböző színű 
erkélyei igen élénkké teszik  a  város­
képet. A gazdagok nyáron a N íluson épí­
te tt faházakban laknak. Érdekes a folyó­
ból m esszire felszökkenő szökőkút, és 
m egnyerő a nyugatném etek készítette 
ostornyél neonvilágítású új N ílushíd. 
Egyébként szeptem berben a N ílus igen 
zavaros, piszkos, olyan m in t egy fel­
kavart pocsolya. Bizony csalódtunk a 
világ harm adik  leghosszabb folyójában. 
M uta tták  ra jta  azt a helyet, ahol kifog­
ták  a gyékénykosárba zárt Mózest. É rde 
kes volt a  vízállásm érő épület, a Nilo- 
m éter, m elynek alsó része a VIII. szá­
zadból szárm azik. A régi Egyiptom ban, 
am ikor az áradás m agasabb volt, n a ­
gyobb adót szedtek.

De búcsúzzunk is a Nílustól, m elynek 
p artja in  olyan term észetesen hevernek 
a puszta földön az em berek!

A nagy forgatag  u tán  végre egy hely, 
ahol csend van: a H oltak V árosában és a 
kalifák  tem etőjében. Ilyen óriási tem ető­
kultuszt sehol a világon nem  lehet találni, 
m int éppen Egyiptom ban. A lakosság 
évenként három  napot a  tem etőben tölt 
é tlen, szom jan, és im ádkozik Allahhoz, 
hogy földi nyom orúságát még bővítse. De 
kérdés m in t vélekednek a  gazdagok, h a­
sonló im át m orm olnak-e?

A régm ult elevenedett meg M atariehben 
is, az egykori H eliopolisban, az ókori 
Egyiptom vallásos és tudom ányos életének 
középpontjában. M a m ár csak egy csak­
nem  négyezeréves obeliszk h irdeti az egy­
kori város és a N apisten tem plom ának 
em lékét. Ezen a helyen csaptak  össze 1800- 
ban a francia  és az egyiptom i török 
csapatok, m elynek során a  franciák  döntő 
győzelmet a ra tta k  az ozm ánok felett. 
De ahogy elpusztu lt az egykori Heliopo- 
lis, úgy nő tt ki a sem m iből évek a la tt 
az Új Heliopolis, a sivatagi város, mely 
felveszi a versenyt a legm odernebb nyu­
gat-európai településekkel is.

F elke lte tte  érdeklődésem et K airóban a 
kopt m úzeum  és a  kopt tem plom . Az 
utóbbi a la tt lá tható  egy 400-ból 
való katakom baszerű terem , am it a Szent 
család Jeruzsálem ből való érkezése és 
három  hónapos i t t  tartózkodása em lékére 
építettek.

Hosszasan időztem  az arab  építészet 
egyik rem ekénél, az 1362-ben épített 
Hassan szultán m ecsetjénél, am elynek 87
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m éter hosszú m inaretje  a legm agasabb a 
városban. Szép kilátás nyílik K airó ra a 
citadelláról. Ezt 1176-ban Saladin szultán 
em eltette, részben a gizehi piram is kövei­
ből a  város védelm ére. Látni innen a 
piram isokat, a kanyargó Nílust, annak  
üdén zöldellő völgyét és a  m egszám lál­
ha ta tlan  sok m ecsetet. Több m int 400 
van K airóban, a citadellába is három  ju t 
belőlük Közülük a Bachra görög építész 
tervezte M ohamed Ali m ecset a leghíre­
sebb. A nagy m ester az isztam buli Hagia 
Szófia m in tá já ra  készítette. Süppedő per- 
zsaszőnyeges term ébe csak papucsban lép­
hetünk be. Ali „lebegő” koporsója és az 
egész m ecset káprázatos.

Nagy m egtiszteltetésben volt részünk 
szeptem ber 15-én M oham ed születésnap­
ján. Aznap az egész országban a m oha­
m edánok nagy ünnepséget rendeztek 
K airóban e rre  az alkalom ra selyemből 
több díszsátrat á llíto ttak  fel. Mi, Nasz- 
szer sá tráb a  kap tunk  m eghívást, ahol 
feketével, cigarettával, hűsítő ita lokkal és 
édességgel k ínáltak. Rövid szertartás 
után, ami főként K orán éneklésből állt, 
nem valam i épületes lá tványban volt ré ­
szünk.

A m eghívott arab  előkelőségek a m egm a­
rad t édesség felé tódultak  és fegyelmezet­
lenül kapkodták le a felszolgálók tá l­
cájáról, olyannyira, hogy egyszercsak a 
földön henteregtek. Szeptem ber 15-e az 
arabok szám ára, o lyan nap, m in t nálunk 
a karácsony, de a form a, m in t észre­
vehető, teljesen más.

A sátorváros u tán  látogassunk el a 
12 000 m 2 te rü le te t elfoglaló v ilághírű  
kairói m úzeum ba. Mesés m űkincsek b iro ­
dalm a ez! Kisebb-nagyobb szfinxek lé­
gióját ta lá ljuk  itt. A gyűjtem ény alap ­
ja it a francia M ariette archeológus fek­
te tte  le. M egtalálhatók az á lla ti testet 
ö ltö tt istenek szobrai, az íbisz m adár, 
az Ápisz bika, a ku tyafe je t viselő iste­
nek egész sora. Csodálatosak voltak  a 
3—4 ezer évvel ezelőtt készített fáraó 
szobrok, igen lekötötték a figyelm et az 
em beri és állati m úm iák. M inden terem ­
ben órákig lehetne szemlélődni! De a 
meleg, a nagy m éretek  próbára te ttek  
bennünket, pedig még csak most jön az 
igazi, a java: a v ilághírű  T ut-A nkh-
Amon sírlelet. Ez a fáraó  3200 évvel 
ezelőtt uralkodott. F iatalon halt meg. 
S írjá t azonban p ár évtizede tá rták  fel. 
Az egész világon nagy feltűnést kel­
te tt  a p ára tlan  gazdagságú sírlelete. Az 
első terem ben a fáraó használati tárgyait, 
szolgáinak és közvetlen hivatalnokainak 
apró  agyag-, vagy m árványszobrocskáit 
á llíto tták  ki. A nagy fáraó  ugyanis m ár 
nem  kívánta, hogy szolgáit is megöljék 
halálakor, m egelégedett azok szobrainak 
eltem etésével. V alam ennyi eszköze a ra ­
nyozva volt, de sok közüle színarany. 
Szem et káprázta tó  volt ékszereinek gy ű j­
tem énye, csupa arany  és drágakő. I tt 
v an  a fényképről m indannyiunk á ltal is­

m ert Tut-A nkh-A m on arcát borító két 
színarany maszk. Még kéz- és lábú jja it 
is aranytokba dugták. L áttuk  a nagy 
fáraó  aranyozott sa ru já t, arany  kocsiját 
és művészi k iv itelű  trónszékét, m elyhe 
lábzsámoly tartozott. Ezen á lltak  a  fáraó 
ellenségeinek szobrai, jelképezve, hogv 
a fáraó  uralkodása a la tt ra jtu k  ta r t ja  a 
lábát De m ár búcsúznunk kell innen is. 
K íváncsian érdeklődünk a fáraó  m úm iája 
felől. Sajnos azt nem  lá thattuk , m ert 
az L uxorban van. Csodálatos em lékek, 
egy életre  szóló látnivaló! S vajon mi 
m indent lá th a ttu n k  volna, ha az egész 
m úzeum ot m egtek intjük . De erre  
nem  kerü lhe te tt sor, m ert a közelm últ­
ban nagyobb m érvű lopások voltak, és 
most le ltározták  a tárgyakat.

Rendkívül nagy élm ényt je len te tt K airó 
h atárá tó l teveháton m egközelíteni a 
gizehi piram isokat. Az elől-há tu l felm a- 
gasodó nyeregkápában ajánlatos meg­
kapaszkodni, m ert m ikor a  béketűrő 
jószág feltérdel, akkor az em ber könnyen 
h á tra  eshet, s m iu tán  k inyú jto tta  hátsó 
lábait, előre lehet bukni. A rab kísérő­
m et sűrűn  k ínálgattam  cigarettával, m ert 
tőle most sok függött. A tevét ugyanis 
erősen kellett nógatni. B aksisért még fe­
jem re is köthettem  a beduin kendőt, s 
m áris egészen arabbá változtam , s any- 
ny ira  megszoktam a sivatag hajó jának  
him bálódzó já rását, m intha tevére szület­
tem  volna. S egyszerre m in tha sok ezer 
évvel visszaszálltunk volna a m últba. 
Több m in t négy és félezer éve tek in t 
a sivatag sárga hom okjába a húszm éte­
res sziklából k ifaragott szobor a „Féle­
lem A ty ja” az „Abu H oul”. Dacolt az 
idővel és tú lé lt m indenkit, csupán az 
o rrá t viselte meg az élet. Mózes korában 
ezerötszáz éves, kétezer az an tik  görög 
k u ltú ra  v irágzásakor, s  elm últ négy- 
ezeréves A m erika felfedezésekor. Régen 
a hom ok szinte befedte, a század elején 
még a ta lapzata is fedve volt, és homok 
a la tt feküdt az azóta k ibontott hatalm as 
tem plom , am ely a fáraóké volt.

Szinte m egsem m isültünk a legnagyobb 
piram isa alatt. Ez Cheops fá raó s írkam ­
rája . Húsz évig épült, rabszolgák ezrei 
pusztu ltak  bele. Négy és félezeréves, s 
m a m ár csak 137 m éter magas, te tejéről 
azóta 10 m éter lekopott.

V alam ivel alacsonyabb és fiatalabb  az 
időszám ításunk előtt 2650-ben készült 
Cheops unokájának  Cheopren fáraónak  
a piram isa. A legkisebb, a  2600-ból való 
Mykérynos sírkam rája. M egmászni b ár­
m elyiket, igen nagy fe ladat le tt volna. 
Több látogató m egpróbálta, de végülis 
az araboknak  kellett őket visszasegíteni.

De m enjünk  tovább, hagyjuk m agukra 
a világ legnagyobb gúláit, az időtlenség 
jelképeit, látogassunk el Memfiszbe, 
Egyiptom egykori fővárosába. M a m ár 
csak rom jai ta lálhatók  S akhara faluban. 
Köveit a törökök, m aid az arabok hord ­
ták  szét a m ecsetek építésére. Megcsodál-
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tu k  a lépcsőzetes p iram ist, voltunk 
hie ro g lifás királysírokban, lá ttu k  az egy 
m árványtöm bből készült 13 m éter magas 
Nagy Ramszesz szobrot.

Egyik lábbal az életet adó Nílus föld- 
s ávján , a m ásikkal a sivatag perzselő ho­
m okján állunk. Nincs átm enet. M ostohák 
itt a települési viszonyok. Az egymillió 

négyzetkilom éteres k iterjedésű  Egyiptom ­
ban csak a Nílus keskeny völgye, a 
folyó deltá ja  és néhány oázis lakott te ­
rület, az ország egész terü letének  3,5 szá­
zalékán a lakosság több m in t 90 száza­
léka él. De még ennél a  szám nál is 
beszédesebb az az adat, am ely tájékoztat 
a mezőgazdasági m űvelés a la tt álló te rü ­
letről. Eszerint Egyiptom területének

csak 24 százalékát m űvelik. Az öntözött 
terü leteken  ugyan évente kétszer-három - 
szor is ara tnak , a mezőgazdaság mégsem 
tud ja  biztosítani a lakosság élelm iszer 
és gabonaszükségletét. Az angol uralom  
nyom ására ugyanis gyapotm onokultura 
a laku lt ki, am it m indeddig még nem 
sikerü lt felszám olni. Szegények a parasz­
tok, ak iknél csak a városi pro letariátus 
él rosszabb sorban.

Aztán búcsúzunk ettő l az érdekes v i­
lágtól, a „mesés” keleti m últ és a  m odern 
civilizáció keverékétől. A utóbuszunk a 
sivatagi széles m űúton igyekszik vissza 
A lexandriába, ahol boldogan szállunk 
hajóra, hogy v isszatérjünk  Európába!

N ílus-híd

A  sivatag „csónakja”

—  81 —


